Tarraconensis autem longitudo incipit quidem ab occidentali latere à Coru promontorio (6), terminatur vero ad promontorium Pyrenes, extans mari nostro, ubi Veneris templum; adeo ut provinciæ longitudo, juxta lineam per medium ductam sit stadiorum 7230. Latitudo vero Tarraconensis.....(7) et Bæticæ..... adeo ut latitudinis spatium secundum majorem lineam sit stadiorum 4250. Est autem ambitus ejus juxta terram, qua alias contingit provincias, stadiorum 4500, stadiorum 3300. Gentes autem habet 55 (8), urbes insignes 273, montes insignes 5, fluvios insignes 23, promontoria insignia 8, portus insignes 2.

Ac de Periplo quidem partium Tarraconensis provinciæ Oceano adjacentium juxta occidentale et septentrionale latus jam dictum est. Reliqua

(1) Asi se halla en Estrabon: en Tolomeo *Vacu*.

(2) Tolomeo coloca la boca del Duero en los 5 grados y 20 minutos de long., y sus fuentes á los 12 y 20: los 6 gr. equivalen á 2304 estad.

(3) Las gentes ó naciones que Tolomeo coloca en la Lusitania son los turdetanos, lusitanos, celtas y vettones. Plinio añade los taloros y pesuros, y Estrabon y Apiano los cinetas ó cuneos.

(4) Plinio le llama repetidas veces *Gallico*.

(5) Promontorio *Oiaso* como en el texto griego, y en Tolomeo; en Plinio *Olarso*, porque los copiantes de i hicieron l. Debe escribirse *Oiarso*.

(6) Llamado tambien *Trileuco*, segun Tolomeo.

(7) Falta el número en el texto griego.

(8) Los nombres y sitios de estas 55 naciones de la España Tarraconense se leen en Tolomeo, á quien no hizo sino copiar Marciano.

autem ejus pars, spectans mare Balearicum, incipit quidem à Pyrenæo monte, et à promontorio ejus, ubi Veneris templum positum esse prius memoravimus; finitur vero ad Ureen (1), quam excipit Bætica provincia, cujus partes ad fretum Herculeum et occiduum Oceanum jacentes in principio percurrimus. Universa Periplusi Tarraconensis littoralis ad Oceanum, ab ostiis Dorii fluvii ad Pyrenes promontorium Oiasso dictum, stadia sunt non plura 8327, non pauciora 8012. Totius autem Periplusi Iberiæ juxta Oceanum sitæ, à Calpe monte ad fretum Herculeum jacente usque Oiasso promontorium Pyrenes stadia omnia non plura..... 6045, non pauciora stadiis..... 3282 (2). Periplus igitur Iberiæ juxta Oceanum occidentalem et septentrionalem, è Calpe monte et freto Herculeo usque ad montem Pyrenes et extremitatem ejus borealem Oiaso nominatam, hunc in modum se habet.

Ad sequentia autem progrediemur. Celtogalatix Periplus.

(1) *A fine urcitano*, como dice Plinio; este era el término meridional de la Tarraconense, y una línea tirada hasta Castulo. Así dice el mismo Plinio *ad finem Castulonis à Pyrenæo*.